
4 Obsah

Voda -  
základ života
Víc než módni trend 7

Voda na zahradě má 
prastarou historii 7

Ráj jako předobraz 8

Různé podoby 
vody v zahradě
Spousta možností:
Rybníčky a jezírka 11

Jezírka přírodního typu 11 

Zahradní bazénky 13 

Přechodné formy 15 

Bažiny 16

Zahradní rašeliniště 16

Voda v pohybu: Potůčky 17
Přirozeně vypadající potůčky 17 

Vodopády 20 

Stružky a kanály 20

Stačí pár kapek:
Kašny, prameníky 
a malé vodní nádržky 21

Napajedla pro ptáky 21 

Vodní minizahrádky v kbelíku 
nebo hrnci 22

Kašny, studánky, 
vodotrysky 23

Velká voda v zahradě: 
Rybníčky a bazény 
к plavání 25

Bazén к  plavání je skvělá věc 26

Rybníček ke koupání:
Příroda a bazén 
v  jednom 28 

Příslušenství bazénů 
a velkých jezírek 30

S dětmi je všechno 
trochu jinak 31

Voda na zahradě 
s ohledem na děti 31 

Neplavci pozor!
Zásady bezpečnosti 32 

Bezpečnostní opatření 32

Plánování 
a zakládání
Každý ať staví 
podle svého 35

Rozhodují vaše přání 35 

Na co myslet při plánování 36

Izolační a těsnicí 
materiály 40

Zakládání fóliového 
jezírka 44

Vytyčení a vyhloubení místa 
pro nádrž 44 

Měření výšek 46 

Podloží a pokládání fólie 47 

Vodotěsná izolace a formování 
okrajů 49

Přepad 50 

Napouštění vody 51

Založení zahradní 
bažiny 51

Zabudování hotové 
nádrže 53

Výběr místa a hloubení jámy 53 

Usazení nádrže 53

Další možnosti 54
Jezírka ze sklolaminátu 
tvarovaná na míru 54 

Jezírka s jílovým dnem 55

Materiál ze všeho 
nejdůležitější: Voda 56

Vlastnosti vody 56 

Jaká voda je nejlepší? 58



Obsah 5

Zakládání potůčků 59
Uspořádání potůčku 59 

Materiály 62 

Potok z hotových dílů 63 

Jednoduché fóliové 
koryto 64

Složitější fóliová koryta 64 

Stavba vodopádu 67

Technika
Voda a elektřina 69 

Čerpadla 70
Druhy čerpadel 70 

Výkony čerpadel 71

Zahradní vodotrysky 73
Vybudování 73

Světlo, prosím! 74
Koncepce osvětlení 74

Osvětlovací tělesa 
a příslušenství 75

Čistá voda 
díky filtrům 76
' Stapně čištění vody 76

Rostliny a zvířata
Říše rostlin 81

Vodní rostliny žijí jinak 81 

Trocha zahradnické 
latiny 82

Pět zón vodní zahrady: 
Rozhodující je hloubka 84

Leknín -  král vodních 
rostlin 89

Překrásné květy 89 

Nároky na stanoviště, výběr 
a vlastnosti rostlin 90

Vodní rostliny 
v obrazech 94

Rostliny
na suchém břehu 107

Vodní zahrádky 
v nádobách 112

Osázení a péče 112

Nepřezimující rákosy 
a další vodní rostliny 113

Sestavy rostlin ve vodě 
a na břehu 116

Výběr rostlin do vody 
a na břeh 116

Plán osázení 118

Sázení rostlin 120
Vhodný substrát 120

Doba sázení 121

Pořízení a posouzení kvality
rostlin 121

Sázení 123

Sázení leknínů 124

Význam rostlin 
pro čištění vody 125

Teprve se zvířaty 
je to ono! 126

Magická přitažlivost vody 126 

Úprava nádrže a břehů 128 

Které obyvatele vodní zahrady 
si můžete koupit 129

Nejběžnější vodní živočichové 
se představují 129

Krásné, ale sporné: Ryby 
v zahradním jezírku 134

Péče během roku
Péče o rostliny 139

Nehnojit, prosím! 139

Ne moc nakrátko:
Střihání a prostřihávání 140

Někdo to rád teplé:
Ochrana rostlin v zimě 141

Z jednoho dva: 
Rozmnožování rostlin 141

Dělení 141

Rozmnožování výhonky 142 

Setí vodních rostlin 142

Péče podle ročního 
období 143

Jaro 143 

Léto 144 

Podzim 145 

Zima 146

Možné problémy 
a jejich resem 147

Když je bahna příliš mnoho 147 

Ach, ty  otravné řasy! 148 

Okřehek 150 

Vodní květy bakterií 150 

Výměna vody 151 

Voda se ztrácí 151 

Díra ve fó lii 151 

Rostliny strádají 151 

Lekníny nekvetou 152 

Škůdci vodních rostlin 152 

Nemoci vodních rostlin 154 

Nevítaní hosté 154

Příloha
Rejstřík 155 

Literatura 159


